

Ollerup d. 24. august 2021

Til byrådet, Svendborg Kommune

Bemærkninger fra Den frie Lærerskole vedrørende ny læreruddannelse i Svendborg

Den frie Lærerskole hilser helt overordnet en ny læreruddannelse i Svendborg velkommen. Vi er af den overbevisning, at et fælles samarbejde omkring læreruddannelsen vil være til gavn for alle parter, og kan fungere som en videreførelse af det gode samarbejde Den frie Lærerskole allerede har med UCL og Svendborg Kommune, og som prospektet også ligger op til.

Helt overordnet kunne vi i den konkrete sag dog have ønsket os, at Den frie Lærerskole tidligere i processen var blevet informeret og inddraget i kommunens overvejelser. Det er således vores forhåbning, at det videre arbejde med etableringen af en læreruddannelse i Svendborg, vil finde sted i åbenhed og samarbejde.

Som prospektet foreligger nu, har vi desuden nogle opmærksomhedspunkter, som vi håber Byrådet (og UCL) vil tage i betragtning i det fortsatte arbejde. På baggrund af det prospekt der er udarbejdet om samarbejdet mellem Svendborg Kommune og UCL, og senest revideret på Børne- og Ungeudvalgets møde d. 18. august, har vi fra Den frie Lærerskole følgende bemærkninger:

- Af særlig vigtighed er spørgsmålet om de studerendes praktik (herunder 'trainee-forløbet'). Vi håber her, at der med endnu en læreruddannelse i Svendborg fortsat skabes muligheder for praktik på skoler i Svendborg Kommune – for studerende fra begge institutioner. For vores vedkommende gælder i særlig grad for vores studerende på 1. og 2. årgang ift. deres tre ugers praktik. Vi er desuden glade for, at formuleringen om, at de studerendes praktikker på en ny læreruddannelse *skal* finde sted i Svendborg Kommune, er udeladt efter udvalgmødet d. 18/8.
- Prospektet opererer med tre fokusområder, hvoraf det ene angår *Undervisnings- og skoleudvikling i forskellige skoleformer*. Det står, som det er formuleret i den seneste udgave af prospektet, ikke helt klart hvad der menes med 'forskellige skoleformer', men vi håber, at det ikke er et dække over at være et særligt og selvstændigt fokus på de frie skoler. Desuden henvises der direkte til samarbejde med Den frie Lærerskole omkring undervisning, udvikling og forskning, samt at den viden UCL har ift. dette område er skabt på baggrund af samarbejder med de frie skoler – herunder Den frie Lærerskole, som UCL har forskningsprojekter med. Vi finder det således helt naturligt, at dette samarbejde kan fortsætte, og gerne udbygges, med etableringen af en afdeling i Svendborg.



- I forlængelse af ovenstående, er vi ligeledes opmærksomme på, hvordan og i hvilket omfang en ny læreruddannelse i Svendborg markedsføres overfor potentielle studerende med særligt fokus på de frie skoler. Vi håber således, at man fra kommunens side vil medtænke Den frie Lærerskole i ambitionerne om at promovere Svendborg som uddannelsesby, og at man i den forbindelse vil se en mulighed i, at der netop med to forskellige læreruddannelser vil være mulighed for at uddanne til både folkeskolen og de frie skoler. På hver sit sted, men i tæt samarbejde.
- I prospektet hedder det videre, at man ønsker en læreruddannelse, der bl.a. andet retter sig direkte mod idrætsefterskoler og -højskoler. Den frie Lærerskole har på ingen måde patent på at uddanne lærere til de frie skoler, og uddanner da heller ikke nok lærere til at dække dette marked. Der eksisterer imidlertid ikke noget skel mellem de frie skoler Lærerskolen uddanner til og så idrætsefterskoler og -højskoler. Vi så derfor helst denne formulering helt udgik af prospektet – og i det mindste at den bliver modificeret. Den frie Lærerskole kan desuden med fordel skrives ind blandt de stærke miljøer der nævnes under fokusområdet *Idræt og bevægelse*, hvor Den frie Lærerskole allerede har en lang erfaring indenfor både idræt og friluftsliv.
- Endeligt er der udarbejdet en uddannelsespolitik for Svendborg Kommune. I lyset af spørgsmålet om en ny læreruddannelse i Svendborg, kunne vi godt tænke os at vide mere om, hvorvidt Den frie Lærerskole er tænkt ind som en del af denne uddannelsespolitik? Det vil vi selvsagt gerne, og finder det helt naturligt at blive inddraget i.

Vi håber, at de ovenstående bemærkninger vil blive taget med i det videre arbejde, og vil i den forbindelse naturligvis gerne stille os til rådighed for møder, samtaler og samarbejde med kommunen. Ligeledes vil vi gerne invitere til besøg på Den frie Lærerskole, såfremt der skulle være et ønske om at få mere viden om skolen og dens virke.

Med venlig hilsen

Peter Bendix Pedersen, formand

Rasmus Kolby Rahbek, forstander